
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 159 DEL 23-01-2023

N. SETTORE 15 DEL 23-01-2023

Oggetto:
Conferimento sovvalli r.s.u.i. Liquidazione competenze per servizio reso nel
periodo dicembre 2022 alla società Oikos SpA. CIG: 9474908D6B

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Arch. Natale Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 159 del 23-01-2023
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Conferimento sovvalli r.s.u.i. Liquidazione competenze per servizio reso nel
periodo dicembre 2022 alla società Oikos SpA. CIG: 9474908D6B

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che con giusto "Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Contratto sottoscritto in data 16.04.2021, si è●
proceduto alla consegna alla ditta Caruter srl del "Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di
igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo", con avvio alle ore
0,00 del giorno 16.04.2021 e per la durata di sette anni;

che con DDG n. 396 del 17.05.2021 rilasciato dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di●
Pubblica Utilità – Dipartimento Acque e Rifiuti, il Comune di Milazzo è stato autorizzato a smaltire i RSU,
codice EER 20.03.01, presso l’impianto TMB sito in Trapani c.da Belvedere, gestito dalla società Trapani
Servizi SpA;

Tenuto conto che con giusta Determinazione n. 564 del 03.11.2022 emanata dal Dirigente del 4° Settore è stata
impegnata (impegno n. 719 del 03.11.2022) la somma complessiva di € 78.178,54  IVA inclusa,  per conferimento
e smaltimento dei sovvalli R.S.U.I. presso l’impianto  della OIKOS SpA, per il periodo novembre - dicembre 2022 e
la successiva somma (impegno n. 772 sub1 del 31.12.2022) di € 4.745,43;;

Visto il Contratto per il "Servizio di smaltimento dei rifiuti non pericolosi" del 31.10.2022, sottoscritto tra la Oikos
SpA, la Trapani Servizi SpA e il Comune di Milazzo;

Considerato che i conferimenti della frazione R.U.R. (indifferenziato)  nel periodo dicembre 2022 sono stati
effettuati dalla ditta Caruter srl;

Viste le fatture emesse dalla società Oikos SpA:
- n. 1303/04 del 31.12.2022 prot. n. 806 del 03.01.2023, reg. n. 247/2022, scadenza pagamento 31.01.2023,
relativa allo smaltimento di sovvalli R.S.U.I.  nel periodo dicembre 2022, dell’importo complessivo di € 46.515,23 di
cui €. 42.286,57 per servizio ed €. 4.228,66 per Iva al 10%;
- n. 1304/04 del 31.12.2022  prot. n. 807 del 03.01.2023, reg. n. 246/2022, scadenza pagamento 31.01.2023,
relativa allo smaltimento di sovvalli R.S.U.I.  nel periodo dicembre 2022, dell’importo complessivo di € 1.730,20 di
cui €. 1.572,91 per servizio ed €. 157,29 per Iva al 10%;

Vista l’allegata relazione prot. 7185 del 19.01.2023 sul servizio reso nel periodo dicembre 2022 e certificato di
pagamento redatto dal Rup, Arch. Natale Otera dal quale si evince un costo complessivo di  €. 48.245,43 Iva
compresa;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL 35420481 del 08.11.2022 dal quale si evince che la società Oikos SpA
risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso documento al

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 159 del 23-01-2023
Pag. 2 di 6



08.03.2023,  nonchè la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata, ai sensi dell’art. 48- bis del D.P.R. 602/73, dal
quale la ditta in argomento risulta soggetto non inadempiente;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione delle summenzionate fatture a favore della società Oikos SpA;

Vista la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, immediatamente esecutiva, "Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 ( art. 151 del D.lgs 267/2000, art. 10 del D.lgs n. 118/2011)";

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG: 9474908D6B
Visto il D. leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Leg.vo n. 50/2016

 PROPONE

di determinare

approvando l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e sostanziale:

1. di liquidare la somma di €. 43.859,48 Iva esclusa alla società Oikos SpA con sede in Via G. Verdi 44/B Motta
Sant’Anastasia (CT) –  P.I: 04390280875, sul conto corrente dedicato cui all’IBAN come comunicato per le
seguenti fatture:
- n. 1303/04 del 31.12.2022 prot. n. 806 del 03.01.2023, reg. n. 247/2022, scadenza pagamento 31.01.2023,
relativa allo smaltimento di sovvalli R.S.U.I.  nel periodo dicembre 2022, dell’importo complessivo di € 46.515,23 di
cui €. 42.286,57 per servizio ed €. 4.228,66 per Iva al 10%;
- n. 1304/04 del 31.11.2022  prot. n. 807 del 03.01.2023, reg. n. 246/2022, scadenza pagamento 31.01.2023,
relativa allo smaltimento di sovvalli R.S.U.I. nel periodo dicembre 2022, dell’importo complessivo di € 1.730,20 di
cui €. 1.572,91 per servizio ed €. 157,29 per Iva al 10%;
2. di versare la somma complessiva per IVA al 10% di €. 4.385,95 di cui alle superiori fatture emesse dalla società
Oikos SpA secondo le procedure di cui all’art.1, comma 629, della L. 190/2014;
3. di dare atto che la complessiva somma di €. 48.245,43 IVA inclusa trova copertura finanziaria giusta
Determinazione n. 564 del 03.11.2022 emanata dal Dirigente del 4° Settore  per € 43.500,00   sull’impegno n. 719
del 03.11.2022  e per € 4.745,43 sull’impegno 772 sub1 del 31.12.2022, con stanziamento a carico del Piano
finanziario 1.03.02.15.004, Missione 09.03, ex cap. 3317 "Raccolta e Smaltimento Rifiuti Solidi urbani e
conferimento in discarica" dell’esercizio finanziario in corso, gestione residui;
4. di dare atto che per le fatture in oggetto non è stata emessa certificazione del credito di cui al D.L. MEF n.
185/2008 e s.m.i.;
5. di trasmettere il presente atto di liquidazione, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti contabili,
al 2° Settore Servizi Finanziari per i conseguenti adempimenti di propria competenza, ai sensi del Capo II  del
Titolo III della Parte II del TUEL 267/2000, anche ai fini della registrazione di cui al comma 5 dell’articolo 7-bis del
D.L. n. 35/2013;
6. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
7. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2022 e pertanto la relativa spesa è esigibile nell’anno
2022;
8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della L. 190/2012
della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

Istruttore Amm.vo                    Istruttore Direttivo Tecnico
Basile Maria Tindara                 dott.ssa Lo Presti Tiziana
                                         

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 159 del 23-01-2023
Pag. 3 di 6



F.to Arch. Natale Otera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 159 del 23-01-2023
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 23-01-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   262 del 19-01-2023     CIG 9474908D6B
Su Impegno N°   719 del 03-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    564 Determina 4 Settore del 03-11-2022 avente per oggetto
Affidamento e Impegno spesa per il Servizio di conferimento rifiuti EER 19.12.12 del Comune di Milazzo presso limpianto della societa
OIKOS SpA. Periodo novembre - dicembre 2022. CIG: 9474908D6B.
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Conferimento sovvalli r.s.u.i. Liquidazione competenze per servizio reso nel periodo dicembre 2022 alla societa Oikos SpA. CIG:

9474908D6B
Importo €. 43.500,00
Beneficiario      15140 OIKOS SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT15S0103016917000001946341

Liquidazione provvisoria n.   263 del 19-01-2023     CIG 9474908D6B
Su Impegno N°   772 sub n°      1 del 31-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    601 Determina 4 Settore del 24-11-2022 avente per
oggetto Servizio di  conferimento dei rifiuti umido-organico CER 20.01.08. Affidamento diretto alla Ditta REM srl. Ex art. 1, c.2, lett.a) del
D.Lgs 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. CIG:  9506716638.

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Conferimento sovvalli r.s.u.i. Liquidazione competenze per servizio reso nel periodo dicembre 2022 alla societa Oikos SpA. CIG:

9474908D6B
Importo €. 4.745,43
Beneficiario      15140 OIKOS SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT15S0103016917000001946341

Liquidazione n.   183 del 23-01-2023     CIG 9474908D6B
Su Impegno N°   719 del 03-11-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    564 Determina 4 Settore del 03-11-2022 avente per oggetto
Affidamento e Impegno spesa per il Servizio di conferimento rifiuti EER 19.12.12 del Comune di Milazzo presso limpianto della societa
OIKOS SpA. Periodo novembre - dicembre 2022. CIG: 9474908D6B.
Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Conferimento sovvalli r.s.u.i. Liquidazione competenze per servizio reso nel periodo dicembre 2022 alla societa Oikos SpA. CIG:

9474908D6B
Importo €. 43.500,00
Beneficiario      15140 OIKOS SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT15S0103016917000001946341

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15140 OIKOS SPA IT15S01030169170000
01946341

1303/04 del
31-12-2022

46.515,23 41.769,80 9474908D6B 31-01-2023

                                          Ritenute documento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 159 del 23-01-2023
Pag. 5 di 6



 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 42.286,58 4.228,65 10,00%

Totale ritenute documento 42.286,58 4.228,65

    15140 OIKOS SPA IT15S01030169170000
01946341

1304/04 del
31-12-2022

1.730,20 1.730,20 9474908D6B 31-01-2023

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 1.572,91 157,29 10,00%

Totale ritenute documento 1.572,91 157,29

Liquidazione n.   184 del 23-01-2023     CIG 9474908D6B
Su Impegno N°   772 sub n°      1 del 31-12-2022 a Residuo 2022 approvato con Atto n.    601 Determina 4 Settore del 24-11-2022 avente per
oggetto Servizio di  conferimento dei rifiuti umido-organico CER 20.01.08. Affidamento diretto alla Ditta REM srl. Ex art. 1, c.2, lett.a) del
D.Lgs 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. CIG:  9506716638.

Missione Programma 5° livello 09.03-1.03.02.15.004 Contratti di servizio per la raccolta rifiuti
Capitolo       3317 Articolo       RACCOLTA E SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI E CONFEERIMENTO IN DISCARICA
Causale Conferimento sovvalli r.s.u.i. Liquidazione competenze per servizio reso nel periodo dicembre 2022 alla societa Oikos SpA. CIG:

9474908D6B
Importo €. 4.745,43
Beneficiario      15140 OIKOS SPA
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT15S0103016917000001946341

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    15140 OIKOS SPA IT15S01030169170000
01946341

1303/04 del
31-12-2022

46.515,23 4.745,43 9474908D6B 31-01-2023

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 42.286,58 4.228,65 10,00%

Totale ritenute documento 42.286,58 4.228,65

Milazzo, lì 23-01-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 159 del 23-01-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-01-2023.

N. Reg. Albo: 314

Milazzo, lì 24-01-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 159 del 23-01-2023
Pag. 6 di 6


